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Længere barselsorlov 

299 dages  
orlov pr. barn 

Forældre til børn født i 2007 holdt tilsammen 299 dages barselsorlov med dagpenge. 
Det er en stigning på 9 dage i forhold til børn født i 2004. Mødrene holdt langt stør-
stedelen af orloven, nemlig 275 dage mod mændenes 24 dage. Fædrenes orlov er dog 
vokset relativt meget, nemlig fra 18 dage for børn født i 2004 til 24 dage for børn født 
i 2007. For mødrenes vedkommende har der kun været en meget beskeden vækst i 
antallet af orlovsdage.  
 
Barselsorlov for børn født i 2004-2007 Figur 1. 
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Beskæftigelsessituationen er vigtig for længden af den samlede orlov, idet kun perso-
ner, der er tilknyttet arbejdsmarkedet (herunder arbejdsløse), kan modtage barsels-
dagpenge. Hertil kommer, at forældrenes valg om afholdelse af barselsorlov bl.a. vil 
være påvirket af muligheden for at modtage hel eller delvis løn under barselsorloven 
ud over dagpengene. 

Hvorfor ændres 
orlovslængden? 

 
I 2007 blev der født 64.082 børn, og heraf holdt mindst den ene af forældrene i 89 
pct. af tilfældene barselsorlov med dagpenge. Uddannelsessøgende, kontanthjælps-
modtagere, hjemmegående mv. kan ikke modtage dagpenge, men vil alligevel nor-
malt være hjemme hos barnet. Det må derfor antages, at faderen var hjemme i kor-
tere eller længere tid hos mange af de 16.735 børn, hvor kun moderen holdt orlov 
(figur 2). Der kan fx være tale om, at faderen enten ikke har kunnet holde orlov, har 
holdt ferie eller var arbejdsløs.  

Ikke alle kan 
 holde orlov 

 



Barselsorlov i 2007-2008 for børn født i 2007 Figur 2. 
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De 5.202 børn, hvor kun faderen holdt orlov, må især dække over tilfælde, hvor mo-
deren ikke var i beskæftigelse og derfor ikke havde ret til dagpenge. For de nybagte 
mødre gælder nemlig, at de ikke bare har ret men pligt til at holde orlov de første to 
uger, hvis de er i beskæftigelse. 

I 5.202 tilfælde holdt 
 kun faderen orlov 

 
For 35.349 børn var der tale om, at begge forældre holdt orlov. Det svarer til 55 pct. 
af de fødte børn. Men de to forældre holdt ikke lige meget orlov. Mødrene holdt i gen-
nemsnit orlov i 299 dage og fædrene i 31 dage. Set ud fra barnets synsvinkel er det 
ikke kun interessant, hvor mange dage forældrene tilsammen holder orlov. Det er og-
så af betydning, i hvilket omfang de holder orloven samtidig. For de børn, hvor begge 
forældre holdt orlov, var der i alt tale om 330 orlovsdage. Heraf holdt de to forældre 
orlov samtidig i 20 dage, herunder især i de første 14 dage efter fødslen, hvor faderen 
normalt udnytter sin særlige ret til to ugers fædreorlov. 

For 55 pct. af børnene 
holdt begge  

forældre orlov 

 
Selv om opgørelsen bygger på orlov holdt i 2007-2008, kan den samlede orlov ikke 
opgøres endeligt. En del af orloven kan udskydes helt til barnet fylder ni år, eller or-
loven kan forlænges i flere år, hvis arbejdet genoptages delvist. Langt størstedelen af 
barselsorloven holdes dog i de første to år. 

Udskudt orlov 

 
Ud over barselsorlov efter fødslen har den kommende moder ret til fire ugers orlov 
med dagpenge inden det skønnede fødselstidspunkt. Disse fire uger kan forlænges, 
hvis graviditeten er specielt kompliceret, eller hvis arbejdets art kan være skadeligt 
for moder eller barn. 61.532 kommende mødre holdt graviditetsorlov i løbet af 2008. 

Graviditetsorlov 

 
 

Mere information  Se flere tal i Statistikbanken på www.dst.dk/stattabel/642. Flere og mere detalje-
rede tabeller bliver snarest offentliggjort i abonnementsserien Sociale forhold, sund-
hed og retsvæsen (Statistiske Efterretninger). 
 

Kilder og metoder  Tallene bygger på sager med kommunale udbetalinger af dagpenge i 2007 og 2008. 
I opgørelsen af antal orlovsdage pr. barn har måttet udelades et mindre antal sager, 
hvor det ikke har været muligt at foretage en korrekt kobling mellem forældre og 
børn. 

Beskrivelse af metoden findes i abonnementsserien Sociale forhold, sundhed og rets-
væsen (Statistiske Efterretninger) og på www.dst.dk/varedeklaration/943. 
 

Næste offentliggørelse  Dagpenge ved fødsel 2009 udkommer uge 14 i 2010. 

Henvendelse  Bo Møller, tlf. 39 17 31 04, bom@dst.dk 
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